PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 011/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 – EMENDA PARLAMENTAR

O Município de Contagem, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n°.18.715.508/0001-

31, por intermédio do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, neste ato

representado pelo Secretário Municipal Marcelo Lino da Silva, inscrito no CPF sob o nº

025.829.146-06, e do outro lado  a Organização da Sociedade Civil Associação de Apoio Social

e Cultural Renascer - RENASCER inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.956.125/0001-03, com

fundamento no que dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº

30/2017, resolvem modificar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 011/2022, que

tem por objeto “execução do projeto Renascer que visa realizar atividades de artesanato e

esportes para crianças, adolescentes e idosos em conformidade com o programa Nacional de

Direitos Humanos – PNDH – 3, Decreto Nº. 7037 de 21 de dezembro de 2009, no tocante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo de apostilamento tem por objeto corrigir o Plano de Trabalho parte integrante

do Termo de Fomento nº 011/2022, no tocante ao item 8.3 PLANO DE APLICAÇÃO

DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA e os anexos I – DESPESA COM

PESSOAL CLT, III – MATERIAIS DE CONSUMO e IV – CUSTOS INDIRETOS,

conforme abaixo disposto:

VALOR MENSAL

DESPESA - (MÉDIA)

 R$          24.725,00

 R$            3.016,45

 R$            5.660,00

 R$            2.872,37

 R$            6.275,00

 R$                       -

8.3 PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA

DESCRIÇÃO DA DESPESA VALOR TOTAL DA DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS

(ANEXO I)

Pagamento de Remunerações (13º Salário, Férias, Adicional

de Férias)
296.700,00R$

Pagamento de Encargos Sociais, Tributos e Benefícios (INSS,

FGTS, PIS/PASEP, Ausência Remunerada, Licenças, Vale

Transporte e Outros Benefícios)

36.197,40R$

SERVIÇOS DE TERCEIROS

 PESSOA JURÍDICA

 (ANEXO II)

Despesas relativas a contratação de profissionais (MEI/PJ)

para prestação de serviços voltados exclusivamente ao

cumprimento do objeto da parceria

67.920,00R$

MATERIAL DE CONSUMO

(ANEXO III)

Despesa com aquisição de materiais utilizados

exclusivamente para execução das metas, em cumprimento

do objeto da parceria

34.468,43R$

CUSTOS INDIRETOS

(ANEXO IV)

Despesas relativas aos custos indiretos necessários a

execução do objeto, seja qual for a proporção em relação ao

valor total da parceria, conforme Art. 46, inciso III da Lei

13.019/2014.

75.300,00R$

INVESTIMENTO

 (ANEXO V)

Serão considerados investimentos a aquisição de bens com

valor relevante e durabilidade maior que 2 anos, ou obras,

ambos exclusivamentes necessários ao cumprimento do

objeto da parceria

-R$

VALOR GLOBAL 510.585,83R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

ANEXO I - DESPESAS COM PESSOAL CLT

PERICULOSIDADE

CÓD COLABORADOR DETALHAMENTO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

NÚM PROF
 SALÁRIO

BRUTO

 QTD

MESES
 REMUN ALIQ.  VALOR  IN  VALOR HR  VALOR HR  VALOR

410101
Gestor / Coordenador /

Diretor / Gerente
Coordenar as atividades 40 1 5.300,00   12 5.300,00          -              -            -                -

410108

Auxiliar/Assistente/Ass

essor/Gerente

Administrativo

Administrativo 40 5 1.500,00   12 7.500,00          -              -            -                -

410103 Auxiliar Serviços Gerais Limpeza 40 1 1.300,00   12 1.300,00          -              -            -                -

410107
Instrutor de Oficina

(Oficineiro)
Instru. de Zumba 40 1 1.800,00   12 1.800,00          -              -            -                -

410107
Instrutor de Oficina

(Oficineiro)
Instru. De Ginástica 40 1 2.400,00   12 2.400,00          -              -            -                -

410107
Instrutor de Oficina

(Oficineiro)
Instru. de artes marciais 40 1 2.400,00   12 2.400,00          -              -            -                -

20.700,00       -              -            -                -

10

s S S

S S n n N S

 FGTS
 MULTA

FGTS
 INSS  INSS TERC  GIILRAT  PIS

410101
Gestor / Coordenador /

Diretor / Gerente
Coordenar as atividades 441,67       441,67       147,22       1.030,56    6.330,56          506,44        202,58     -                 -                -              63,31          772,33         9.267,96

410108

Auxiliar/Assistente/Ass

essor/Gerente

Administrativo

Administrativo 625,00       625,00       208,33       1.458,33    8.958,33          716,67        286,67     -                 -                -              89,58          1.092,92      13.115,04

410103 Auxiliar Serviços Gerais Limpeza 108,33       108,33       36,11         252,77       1.552,77          124,22        49,69        -                 -                -              15,53          189,44         2.273,28

410107
Instrutor de Oficina

(Oficineiro)
Instru. de Zumba 150,00       150,00       50,00         350,00       2.150,00          172,00        68,80        -                 -                -              21,50          262,30         3.147,60

410107
Instrutor de Oficina

(Oficineiro)
Instru. De Ginástica 200,00       200,00       66,67         466,67       2.866,67          229,33        91,73        -                 -                -              28,67          349,73         4.196,76

410107
Instrutor de Oficina

(Oficineiro)
Instru. de artes marciais 200,00       200,00       66,67         466,67       2.866,67          229,33        91,73        -                 -                -              28,67          349,73         4.196,76

1.725,00    1.725,00    575,00       4.025,00    24.725,00       1.977,99    791,20     -                 -                -              247,26       3.016,45      36.197,40       SUBTOTAL 296.700,00

75.966,72

107.499,96

18.633,24

25.800,00

34.400,04

34.400,04

REFLEXOS TRABALHISTAS
REFLEXOS

 SUBTOTAL

MENSAL

REFLEXOS

 SUBTOTAL

MENSAL

REMUN

 SUBTOTAL

GERAL

REMUNERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS
 SUBTOTAL

MENSAL

ENCARG

 SUBTOTAL

GERAL

ENCARG CÓD COLABORADOR DETALHAMENTO  13º SAL  FÉRIAS
 1/3

FÉRIAS

SUBTOTAL 20.700,00

2.400,00

5.300,00

7.500,00

1.300,00

1.800,00

2.400,00

CARGOS E SALÁRIOS ADICIONAIS OUTROS DIREITOS TRABALHISTAS

 SUBTOTAL VENCTO

MENSAL

OCUPAÇÕES INSALUBRIDADE AD NOTURNO E DSR HORA EXTRA

ANEXO II - SERVIÇOS DE TERCEIROS

CÓD RUBRICA DETALHAMENTO
 QTD

MESES

 VALOR

MENSAL

 VALOR

TOTAL

420201 Instrutor de Oficina (Oficineiro) Oficina de artesanato 12 1.200,00     14.400,00

420201 Instrutor de Oficina (Oficineiro) Instrutor de informática 12 1.400,00     16.800,00

420201 Instrutor de Oficina (Oficineiro) Oficina de arte e cultura (danças) 12 1.530,00     18.360,00

420201 Instrutor de Oficina (Oficineiro) Oficina de artes e cultura (danças) 12 1.530,00     18.360,00

67.920,00      SUBTOTAL

ANEXO III - MATERIAIS DE CONSUMO

CÓD RUBRICA DETALHAMENTO
 QTD

MESES

 VALOR

MENSAL

 VALOR

TOTAL

420103 Material Pedagógico e de Apoio para Oficinas
Materiais para oficina de artesanato, danças,

ginástica e informática
12 100,00         1.200,00

430109 Material de Higiene e Limpeza 12 1.172,37     14.068,43

430110 Material de Escritório e Suprimentos de Informática 12 1.600,00     19.200,00

34.468,43      SUBTOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

ANEXO IV - CUSTOS INDIRETOS

CÓD RUBRICA DETALHAMENTO
 QTD

MESES

 VALOR

MENSAL

 VALOR

TOTAL

430107 Assessoria Contábil
Lançamentos cont., elab. De prestação de

contas
3 3.500,00     10.500,00

420101 Locação de Veículos
Veículo para transporte da equipe e usuários -

veiculo tipo passageiro, 4 portas, 5 lugares, 1.0.
12 5.000,00     60.000,00

430115 Medicina e Segurança do Trabalho PGR, PCMSO, adimissionais, demissionais 12 400,00         4.800,00

75.300,00      SUBTOTAL

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficaram mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do

Termo de Parceria não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Contagem, 31 de agosto 2022.

Marcelo Lino da Silva

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

		2022-08-31T12:00:19-0300
	MARCELO LINO DA SILVA:02582914606